
ประกาศมหาวิทยาลัยนวมินทราธิราช 
เรื่อง อัตราค่าใช้จ่ายในการให้ทุนการศึกษา ฝึกอบรม และปฏิบัติการวิจัย 

ในระหว่างการไปศึกษา ฝึกอบรม และปฏิบัติการวิจัย  

โดยท ี ่ เ ป ็นการสมควรปร ับปร ุ งแก ้ ไข ประกาศมหาว ิทยาล ั ยนวม ินทราธ ิ ราช 
เรื่อง อัตราค่าใช้จ่ายในการให้ทุนการศึกษา ฝึกอบรม และปฏิบัติการวิจัยในระหว่างการไปศึกษา ฝึกอบรม 
และปฏิบัติการวิจัย ประกาศ ณ วันที่ 31 มกราคม 2566 เพื่อให้การกำหนดอัตราค่าใช้จ่ายในการให้
ทุนการศึกษา ฝึกอบรม และปฏิบัต ิการวิจ ัยในระหว่างการไปศึกษา ฝึกอบรม และปฏิบัต ิการวิจัย  
ของมหาวิทยาลัยนวมินทราธิราช เป็นไปด้วยความเรียบร้อย มีประสิทธิภาพ และเป็นปัจจุบันมากยิ่งขึ้น 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 18 ของระเบียบมหาวิทยาลัยนวมินทราธิราช ว่าด้วย
หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการให้ทุนการศึกษา ฝึกอบรม และปฏิบัติการวิจัย สำหรับพนักงาน
มหาวิทยาลัย พ.ศ. 2560 และคณะกรรมการพิจารณาการให้ทุนไปศึกษา ฝึกอบรม และปฏิบัติการวิจัย 
มหาวิทยาลัยนวมินทราธิราช ในการประชุมครั้งที่ 9/2567 เมื่อวันที่ 10 กันยายน 2567 จึงออกประกาศไว้
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ  1  ประกาศฉบับนี้เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยนวมินทราธิราช เรื่อง อัตราค่าใช้จ่าย
ในการให้ทุนการศึกษา ฝึกอบรม และปฏิบัติการวิจัยในระหว่างการไปศึกษา ฝึกอบรม และปฏิบัติการวิจัย”  

ข้อ  2  ประกาศฉบับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต ่1 ตุลาคม พ.ศ. 2566 เป็นต้นไป 

ข้อ  3  ให้ยกเลิกประกาศมหาวิทยาลัยนวมินทราธิราช เรื ่อง อัตราค่าใช้จ่ายในการให้
ทุนการศึกษา ฝึกอบรม และปฏิบัต ิการวิจ ัยในระหว่างการไปศึกษา ฝึกอบรม และปฏิบัต ิการวิจัย 
ประกาศ ณ วันที่ 31 มกราคม 2566 

ข้อ 4 ทุนการศึกษาภายในประเทศ 
4.1  ค่าธรรมเนียมการศึกษา ค่าบำรุงการศึกษา หรือเงินประเภทต่าง ๆ ที่สถานศึกษาเรียก

เก็บให้เบิกจ่ายตามที่จ่ายจริง และต้องมีใบเสร็จรับเงินเป็นหลักฐานประกอบการเบิกจ่าย ทั้งนี้ไม่เกินวง เงิน 
ที่ได้รับการอนุมัต ิ

4.2  ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ได้แก่ค่าที่พัก ค่าหนังสือ ค่าวัสดุอุปกรณ์ทางการศึกษา และค่าใช้จ่าย
อ่ืนที่จำเป็น ให้เบิกจ่ายตามระดับการศึกษา ดังนี้ 

4.2.1  ทุนการศึกษาระดับปริญญาเอกหรือเทียบเท่า 
(ก)  กรณีหล ักส ูตรนานาชาต ิ หร ือหลักส ูตรที ่ต ้องศ ึกษานอกเขต

กรุงเทพมหานครและปริมณฑลตลอดหลักสูตร ให้ได้รับทุนเหมาจ่ายในอัตรา 100,000 บาทต่อหลักสูตร 
(ข)  กรณีที่ไม่ใช่หลักสูตรนานาชาติ และศึกษาในกรุงเทพมหานครหรือ

ปริมณฑล ให้ได้รับทุนเหมาจ่ายในอัตรา 50,000 บาทต่อหลักสูตร 



-2-

4.2.2  ทุนการศึกษาระดับปริญญาโทหรือเทียบเท่า 
(ก)  กรณีหล ักส ูตรนานาชาต ิ หร ือหลักส ูตรที ่ต ้องศ ึกษานอกเขต

กรุงเทพมหานครและปริมณฑลตลอดหลักสูตร ให้ได้รับทุนเหมาจ่ายในอัตรา 50,000 บาทต่อหลักสูตร 
(ข)  กรณีที่ไม่ใช่หลักสูตรนานาชาติ และศึกษาในกรุงเทพมหานครหรือ

ปริมณฑล ให้ได้รับทุนเหมาจ่ายในอัตรา 25,000 บาทต่อหลักสูตร 
4.2.3  ทุนการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่า ให้ได้รับทุนเหมาจ่ายในอัตรา 

10,000 บาทต่อหลักสูตร 

ข้อ 5  ทุนการศึกษาในต่างประเทศ 
5.1  ค่าธรรมเนียมการศึกษา ค่าบำรุงการศึกษา หรือเงินประเภทต่าง ๆ ที่สถานศึกษา

เรียกเก็บ ให้เบิกจ่ายตามที่จ่ายจริงและต้องมีใบเสร็จหรือหลักฐานอื่นประกอบการเบิกจ่าย ทั้งนี้ไม่เกินวงเงิน              
ที่ได้รับการอนุมัต ิ

5.2  ค่าโดยสารเครื ่องบิน (ชั ้นประหยัด) ทั ้งในการเดินทางขาไป-กลับเพียงครั ้งเดียว 
และในกรณีหลักสูตรที่มีการเรียนการสอนแบบออนไลน์ (Online) แบบผสมผสาน (Hybrid) หรือการศึกษา
ทางไกล (Remote Study)  แต่มีการกำหนดให้มีการเดินทางไปศึกษา ฝึกอบรมที่ต่างประเทศเป็นระยะให้เบิก 
ค่าโดยสารเครื่องบินตามที่จ่ายจริง ภายในวงเงินที ่ได้รับการอนุมัติ และต้องมีใบเสร็จหรือหลักฐานอ่ืน
ประกอบการเบิกจ่าย 

การซื ้อตั ๋วโดยสารเครื ่องบิน ให้เปรียบเทียบราคาผู ้แทนจำหน่ายอย่างน้อยสามแห่ง 
โดยใช้ข ้อมูลของการบินไทยเป็นราคากลาง และให้พิจารณาซื ้อจากผู ้แทนจำหน่ายที ่ราคาต่ำที ่สุด 
ยกเว้นในกรณีที่มีข้อจำกัดด้านเวลาหรือเส้นทางที่เหมาะสมของสายการบิน 

5.3 ค่าใช้จ่ายก่อนการเดินทาง ได้แก่ ค่าธรรมเนียมหนังสือเดินทาง ค่าใช้จ่ายในการเตรียม
ความพร้อมด้านภาษาต่างประเทศ และค่าใช้จ่ายอื่นท่ีจำเป็น ให้ได้รับทุนเหมาจ่ายในอัตรา ดังนี้ 

(1)  ประเทศในทวีปอเมริกา  ในอัตรา 24,000 บาท 
(2)  ประเทศในทวีปยุโรป   ในอัตรา 24,000 บาท 
(3)  ออสเตรเลีย/นิวซีแลนด์ /ญี่ปุ่น ในอัตรา 24,000 บาท 
(4)  ประเทศในทวีปเอเชียอ่ืน ๆ     ในอัตรา 20,000 บาท 

5.4  ค่าธรรมเนียมในการยื่นคำร้องขอวีซ่า ค่าวีซ่า โดยให้เบิกจ่ายตามที่จ่ายจริง และต้องมี
ใบเสร็จหรือหลักฐานอื่นประกอบการเบิกจ่าย 

ทั้งนี้ ระยะเวลาในการขอวีซ่า ให้เป็นไปตามที่แต่ละประเทศหรือสถานศึกษากำหนด ในกรณี 
ที่ประเทศหรือสถานศึกษานั้นไม่ได้กำหนด ให้เป็นไปตามระยะเวลาที่ได้รับอนุมัติในการไปศึกษา ฝึกอบรม 
และปฏิบัติการวิจัย ณ ต่างประเทศ 

5.5  ค่าใช้จ่ายประจำเดือน ได้แก่ ค่าที่พัก ค่าอาหาร ค่าใช้จ่ายส่วนตัว และค่าใช้จ่ายอ่ืน  
ที่จำเป็น ให้ได้รับทุนเหมาจ่าย ดังนี้ 

(1) กรณีการลาศึกษา ฝึกอบรม และปฏิบัติการวิจัยแบบเต็มเวลา ให้ได้รับทุน
ในอัตราเหมาจ่ายตามท่ีสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน (กพ.) กำหนด 

(2) กรณีการลาศึกษา ฝึกอบรม และปฏิบัติการวิจัยแบบออนไลน์ (Online)
แบบผสมผสาน (Hybrid) หร ือการศ ึกษาทางไกล (Remote Study) ให ้ได ้ร ับท ุนในอ ัตราเหมาจ่าย 
ตามที่ระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ พ.ศ.2550 และที่แก้ไข
เพ่ิมเติมกำหนด  



-3-

5.6  ค่าประกันสุขภาพ ให้ได้รับทุนเหมาจ่ายในอัตรา ดังนี้ 
(1)  ประเทศในทวีปอเมริกา ในอัตรา 5,000 บาทต่อเดือน 
(2)  ประเทศในทวีปยุโรป  ในอัตรา 4,000 บาทต่อเดือน 
(3)  ออสเตรเลีย/นิวซีแลนด์  ในอัตรา 3,000 บาทต่อเดือน 
(4) ประเทศในทวีปเอเชียอ่ืน ๆ    ในอัตรา 2,000 บาทต่อเดือน

ในกรณีที่สถานศึกษาเรียกเก็บรายการนี้ ให้เบิกจ่ายตามที่จ่ายจริงและต้องมีใบเสร็จหรือ
หลักฐานอื่นประกอบการเบิกจ่าย 

ข้อ 6 ทุนการฝึกอบรม หรือปฏิบัติการวิจัยภายในประเทศ เฉพาะการฝึกอบรม หรือ
ปฏิบัติการวิจัยที่มีระยะเวลาตั้งแต่ 1 เดือนขึ้นไป 

6.1  ค่าลงทะเบียนหรือค่าธรรมเนียมเท่าที่จ่ายจริงตามที่สถานศึกษาหรือหน่วยงานเรียกเก็บ 
และต้องมีใบเสร็จรับเงินเป็นหลักฐานประกอบการเบิกจ่าย ทั้งนี้ ไม่เกินวงเงินที่ได้รับอนุมัติ  

6.2 ค่าเดินทางหร ือค่ายานพาหนะเฉพาะการฝ ึกอบรมหรือปฏิบ ัต ิการวิจ ัยนอกเขต
กรุงเทพมหานครและปริมณฑล ให้ได้รับทุนเหมาจ่ายในอัตรา 5,000 บาท  

ข้อ  7  ทุนการฝึกอบรม หรือปฏิบัติการวิจัยในต่างประเทศ เฉพาะการฝึกอบรมหรือ
ปฏิบัติการวิจัยที่มีระยะเวลาตั้งแต่ 4 เดือนขึ้นไป โดยนำความในข้อ 5 มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

ข้อ  8  การคิดค่าใช้จ่ายในอัตราแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราของประเทศที่จะไปศึกษา ฝึกอบรม 
และปฏิบัติการวิจัย ให้กำหนดอัตราค่าใช้จ่ายโดยคำนวณอัตราค่าใช้จ่ายอ้างอิงจากสำนักงานคณะกรรมการ
ข้าราชการพลเรือน (กพ.) คูณอัตราแลกเปลี ่ยนของธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันทำการวันแรก 
ในแต่ละปีงบประมาณ 

ข้อ  9  ค่าใช้จ่ายที่คิดตามระยะเวลาที่กำหนดตามข้อ 5.4 และข้อ 5.5 ให้คำนวณ ดังนี้ 
9.1  ในกรณีน้อยกว่า 15 วัน ให้คำนวณเป็นครึ่งเดือน 
9.2  ในกรณีมากกว่า 15 วัน ให้คำนวณเป็นหนึ่งเดือน 

ข้อ  10  การศึกษา ฝึกอบรม และปฏิบัติการวิจัย ตามข้อ 4 และข้อ 5 ให้ซื้อตั๋วเครื่องบิน 
ชำระค่าลงทะเบียนและค่าใช้จ่ายอื่นได้ตั้งแต่วันที่คณะกรรมการพิจารณาให้ทุนอนุมัติเห็นชอบ 

ข้อ 11 การเบิกจ่ายทุน ให้หัวหน้าส่วนงานกำหนดงวดการจ่ายเงิน และจำนวนเงินใน 
แต่ละงวด ดังนี้ 

(1) การเบิกจ่ายทุนกรณีการไปศึกษา ฝึกอบรม หรือปฏิบัติการวิจัย ที่มีระยะเวลาหกเดือน
ถึงหนึ่งปี ให้เบิกจ่ายเงินงวดเดียวได้ และเมื่อสำเร็จศึกษา ฝึกอบรม หรือปฏิบัติการวิจัยแล้ว ให้รายงาน 
ผลการศึกษา ฝึกอบรม หรือปฏิบัติการวิจัย หรือหลักฐานที่เกี่ยวข้อง เสนอต่อหัวหน้าหน่วยงานและหัวหน้า
ส่วนงานตามลำดับ 

(2) การเบิกจ่ายทุนกรณีการไปศึกษา ฝึกอบรม หรือปฏิบัติการวิจัย ที่มีระยะเวลามากกว่า
หนึ่งปี ให้เบิกจ่ายเงินปีละหนึ่งงวด และดำเนินการตามที่กำหนดไว้ข้อ 13 (2) และวรรคสองของระเบียบ
มหาวิทยาลัยนวมินทราธิราช ว่าด้วยหลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการให้ทุนการศึกษา ฝึกอบรม และ
ปฏิบัติการวิจัยสำหรับพนักงานมหาวิทยาลัย พ.ศ. 2560  

การคำนวณจำนวนเง ินสำหร ับค ่าใช ้จ ่ายตามประกาศนี้ ถ ้ าม ี เศษไม ่ถ ึ งหล ักร ้อย 
ให้ปัดเศษทิ้ง 



-4-

ข้อ  12  ให้อธิการบดีรักษาการตามประกาศนี้  ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตาม
ประกาศนี้ ให้อธิการบดีโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการพิจารณาการให้ทุนไปศึกษา ฝึกอบรม และ
ปฏิบัติการวิจัย มหาวิทยาลัยนวมินทราธิราช เป็นผู้มีอำนาจวินิจฉัย 

 ประกาศ ณ วันที่      

  (รองศาสตราจารย์อนันต์ มโนมัยพิบูลย์) 
   อธิการบดีมหาวิทยาลัยนวมินทราธิราช 

๗   ตุลาคม พ.ศ ๒๕๖๗



ตารางเปรียบเทียบ 
ประกาศมหาวิทยาลัยนวมินทราธิราช เรื่อง อัตราค่าใช้จ่ายในการให้ทุนการศึกษา ฝึกอบรม และปฏิบัติการวิจัยในระหว่างการไปศึกษา ฝึกอบรม และปฏิบัติการวิจัย 

ประกาศ ณ วันที่ 31 มกราคม 2566  กับ  
(ร่าง) ประกาศมหาวิทยาลัยนวมินทราธิราช เรื่อง อัตราค่าใช้จ่ายในการให้ทุนการศกึษา ฝึกอบรม และปฏิบัติการวิจัย 

ในระหว่างการไปศึกษา ฝึกอบรม และปฏิบัติการวิจัย  

ประกาศมหาวิทยาลัยนวมินทราธิราช เรื่อง อัตราค่าใช้จ่าย 
ในการให้ทุนการศึกษา ฝึกอบรม และปฏิบัติการวิจัยในระหว่าง

การไปศึกษา ฝึกอบรม และปฏิบัติการวิจัย  
ประกาศ ณ วันที่ 31 มกราคม 2566 

(ร่าง) ประกาศมหาวิทยาลัยนวมินทราธิราช เรื่อง อัตรา
ค่าใช้จ่ายในการให้ทุนการศกึษา ฝึกอบรม และปฏิบัติการวิจัย

ในระหว่างการไปศึกษา ฝึกอบรม และปฏิบัติการวิจัย  

หมายเหตุ 

         5.2  คาโดยสารเครื่องบิน (ชั้นประหยัด) ตามที่จายจริง 
เฉพาะการเดินทางขาไป-กลับเพียงครั้งเดียว และตองมีใบเสร็จ
หรือหลักฐานอื่นประกอบการเบิกจาย 
          กรณีหล ักส ูตรที ่ม ีการเร ียนการสอนแบบออนไลน                    
แตมีการกำหนดใหมีการเดินทางไปศึกษา ฝกอบรมที่ตางประเทศ
เปนระยะ ตองระบุรายละเอียดคาโดยสารไวอยางครบถวนและ
ชัดเจน กอนจะเสนอขออนุมัติ  

         5.2  คาโดยสารเครื ่องบิน (ชั ้นประหยัด) ทั ้งในการ
เดินทางขาไป-กลับเพียงครั้งเดียว และในกรณีหลักสูตรที่มีการ
เรียนการสอนแบบออนไลน (Online) แบบผสมผสาน (Hybrid) 
หรือการศึกษาทางไกล (Remote Study)  แตมีการกำหนดใหมี
การเด ินทางไปศ ึกษา ฝ กอบรมที ่ต างประเทศเป นระยะ   
ใหเบิกคาโดยสารเครื่องบินตามที่จายจริง ภายในวงเงินที่ไดรับ
การอน ุม ัต ิ  และต องม ีใบเสร ็จหร ือหล ักฐานอื ่นประกอบ   
การเบิกจาย 

เนื่องจากหลักสูตรในปจจุบัน 
มีการปรับรูปแบบการเรียนการสอน
แบบ onsite แบบออนไลน (Online) 
แบบผสมผสาน (Hybrid) หรือ
การศึกษาทางไกล (Remote Study) 
แตมีการกำหนดใหมีการเดินทางไป
ศึกษา ฝกอบรมที่ตางประเทศเปนระยะ
จึงมีการปรับการเบิกจายคาโดยสาร
เครื่องบินใหสอดคลองกับรูปแบบการ
เรียนการสอน 

5.3 คาใชจายกอนการเดินทาง ไดแก คาธรรมเนียม
หนังสือเดินทาง คาธรรมเนียมในการยื่นคำรองวีซา คาใชจายใน
การเตรียมความพรอมดานภาษาตางประเทศ และคาใชจายอ่ืนที่
จำเปน ใหไดรับทุนเหมาจายในอัตราดังนี้ 

(1)  ประเทศในทวีปอเมริกา   ในอัตรา 12,000 บาท 
(2)  ประเทศในทวีปยุโรป      ในอัตรา 12,000 บาท 
(3)  ออสเตรเลีย/นิวซีแลนด   ในอัตรา 12,000 บาท 
(4)  ประเทศในทวีปเอเชียอ่ืน ๆ     ในอัตรา    6,000    บาท  

         5.4  คาธรรมเนียมในการยื่นคำรองวีซา คาวีซา โดยให
เบิกจายตามที ่จ ายจริงและตองมีใบเสร็จหรือหลักฐานอ่ืน
ประกอบการเบิกจาย  
         ทั ้งนี ้ ระยะเวลาในการขอวีซา ใหเปนไปตามที่แตละ
ประเทศหร ือสถานศึกษากำหนด ในกรณีท ี ่ประเทศหรือ
สถานศึกษานั้นไมไดกำหนด ใหเปนไปตามระยะเวลาที่ไดรับ
อน ุม ั ต ิ ในการไปศ ึกษา ฝ กอบรม และปฏ ิบ ัต ิ การว ิจัย  
ณ ตางประเทศ 

กำหนดการเบิกจายคาธรรมเนียมใน
การยื่นคำรองวีซา คาวีซา แยกออกจาก
คาใชจายกอนการเดินทางอ่ืน ๆ 



ตารางเปรียบเทียบ 
ประกาศมหาวิทยาลัยนวมินทราธิราช เรื่อง อัตราค่าใช้จ่ายในการให้ทุนการศึกษา ฝึกอบรม และปฏิบัติการวิจัยในระหว่างการไปศึกษา ฝึกอบรม และปฏิบัติการวิจัย 

ประกาศ ณ วันที่ 31 มกราคม 2566  กับ  
(ร่าง) ประกาศมหาวิทยาลัยนวมินทราธิราช เรื่อง อัตราค่าใช้จ่ายในการให้ทุนการศกึษา ฝึกอบรม และปฏิบัติการวิจัย 

ในระหว่างการไปศึกษา ฝึกอบรม และปฏิบัติการวิจัย  

ประกาศมหาวิทยาลัยนวมินทราธิราช เรื่อง อัตราค่าใช้จ่าย 
ในการให้ทุนการศึกษา ฝึกอบรม และปฏิบัติการวิจัยในระหว่าง

การไปศึกษา ฝึกอบรม และปฏิบัติการวิจัย  
ประกาศ ณ วันที่ 31 มกราคม 2566 

(ร่าง) ประกาศมหาวิทยาลัยนวมินทราธิราช เรื่อง อัตรา
ค่าใช้จ่ายในการให้ทุนการศกึษา ฝึกอบรม และปฏิบัติการวิจัย

ในระหว่างการไปศึกษา ฝึกอบรม และปฏิบัติการวิจัย  

หมายเหตุ 

ขอ 11 การคำนวณจำนวนเงินสำหรับคาใชจายตามประกาศนี้  
ถามีเศษไมถึงหลักรอยใหปดเศษทิ้ง 

         ขอ 11 การเบิกจายทุน ใหหัวหนาสวนงานกำหนดงวด
การจายเงิน และจำนวนเงินในแตละงวด ดังนี้ 

(1)  การเบิกจายทุนกรณีการไปศึกษา ฝกอบรม หรือ
ปฏิบัติการวิจัย ที่มีระยะเวลาหกเดือน ถึงหนึ่งป ใหเบิกจาย
เงินงวดเดียวได และเมื่อสำเร็จศึกษา ฝกอบรม หรือปฏิบัติการ
วิจัยแลว ใหรายงานผลการศึกษา ฝกอบรม หรือปฏิบัติการวิจัย 
หรือหลักฐานที่เกี่ยวของ เสนอตอหัวหนาหนวยงานและหัวหนา
สวนงานตามลำดับ 

(2)  การเบิกจายทุนกรณีการไปศึกษา ฝกอบรม หรือ
ปฏิบัติการวิจัย ที่มีระยะเวลามากกวา หนึ่งป ใหเบิกจายเงินปละ
หนึ ่งงวด และดำเนินการตามที ่กำหนดไวข อ 13 (2) และ 
วรรคสองของระเบียบมหาวิทยาลัยนวมินทราธิราช วาดวย
หลักเกณฑและอัตราคาใชจายในการใหทุนการศึกษา ฝกอบรม 
และปฏิบัติการวิจัยสำหรับพนักงานมหาวิทยาลัย พ.ศ. 2560  

การคำนวณจำนวนเงินสำหรับคาใชจายตามประกาศนี้
ถามีเศษไมถึงหลักรอยใหปดเศษทิ้ง 

กำหนดการเบิกจายทุนใหมีความชัดเจน
และสอดคลองกับระเบียบ
มหาวิทยาลัยนวมินทราธิราช วาดวย
หลักเกณฑและอัตราคาใชจายในการให
ทุนการศึกษา ฝกอบรม และปฏิบัติการ
วิจัยสำหรับพนักงานมหาวิทยาลัย  
พ.ศ. 2560   




